Forma, quæ emptionibus reddituum à Divo Pio constituta est, in duobus posita est, in prædio, cui census injicitur, & pretio quo venditur, & comparatur. Nec enim permittit Pontifex redditum annuum super quibuscumque rebus, & ex nuda obligatione constitui, neque ex quocumque pretio emi, & acquiri posse: sed ad cohibendas tæneratorum, & locupletiorum fraudes, cautiones aliquas

aliquot adhiberi iussit in praedio, & pretio, quibus neglectus census non consistere, sed foeneraticium esse decrevit, ut constat illis constitutionis verbis, *contractusque sub alia forma post hac celebrandos foeneraticios esse iudicamus.* Et quidem in re, cui census injicitur, quatuor qualitates ad validitatem contractus concurrere jubet, ut scilicet sit immobilis, vel pro immobili habeatur, ut natura sua sit fructifera, ut tot saltem fructus ferat, qui pensioni sufficiant: deinde ut sit certa, & suis finibus designetur, de quibus pauca quaedam dicam aucturus deinde de cautionibus, quae ad validitatem contractus ex forma hujus constitutionis circa pretium adhibenda sunt, si Deus vires dabit, ut quod pollicemur, exequi valeamus.

Prima igitur qualitas rei censualis est, ut sit immobilis, vel quae pro immobili habeatur, ut constat ex illis constitutionis verbis. *Hac igitur nostra constitutione statuimus censum seu annuum redditum creari, confirmari nullo modo possent in re immobili, aut qua pro immobili habeatur.* unde licet aliquando valde dubitatum sit, an census constitui possit super obligatione personalium tantum, vel super bonis omnibus nullo designato fundo, nunc post constitutionem D. Pij exploratum est, ubi illa recepta est, pro forma, & substantia contractus requiri, ut census super re immobili constituantur, ut inter alios notat Roderic. *de ann. redd. lib. 1. q. 4. num. 27.* Ugolin. *de usufr. cap. 49. §. 1. n. 1. & 4.* Camil. *cod. lib. 4. cap. 30. n. 6.* Intrigliol. *de censib. qu. 35. nu. 1. & Marcell. Conventan. in addit. ad eund. & censur. Rota post Cencium in dec. 30. num. 1. & dec. 350. num. 2. & ipse Cenc. q. 29. n. 4. & hanc recepissimam esse sententiam scribit Avendan. *de censib. Hist. pan. c. 50. n. 12. & 16.* subiciens secundum primariam, & originariam naturam census bona stabilia in eius creatione requiri: & ideo constitutionem Divi Pij, quae id exigit, jura principis innixam esse, quod tamen multi negant, ut initio dixi, & post constitutionem Divi Pij superfluum est querere.*

Primi generis sunt res solae, quales sunt vineae, prata, agri, montes, colles, valles, sylvae, & his similia, super quibus censum imponi posse certi juris est, & latentur omnes, ut Virgin. *de Bocat. lib. de censib. par. 2. n. 3.* Avendan. *cap. 51. num. 1.* Filliuc. *in tract. de censib. cap. 2. n. 285.* Socrus. *in select. Pontif. consil. theorem. 358.* & Cenc. *loc. cit. num. 3.* cuius generis etiam sunt domus, furni, molendina, & reliqua aedificia, quae solo cohaerent, quibus propterea, si caetera concurrant, recte census iniicitur.

Et licet Avendan. *loc. cit.* scribat istiusmodi bona non esse immobilia soli, sed simpliciter immobilia, & solo cohaerentia, quem probavit Cencius ubi supra, & Duard. *in §. 1. q. 27. in princ.* tamen res solae etiam dicuntur in l. 1. §. plane ff. de vi & vi arm. & in l. 7. §. res solae ff. de usufr. & ideo super illis valide census imponi potest, ut idem auctores docent in eisdem locis, & Ugolin. *in d. §. 1. num. 2.* & constat apertissime ex constitutionibus duorum Pontificum Martini V. & Calixti III. de emptione, & vendit. quae verbis expressis hoc probant, ut observat Avendan. *in d. cap. 51. n. 6. 1.* Et tunc quidem, quotum sit mentio, ut etiam humani in l. 24. §. 6. ff. de damn. infect. inter immobilia ceteri, vel ex eo constat, quia hoc nomine a clybanis differunt: clybani enim mobiles sunt, & quocumque visum transferri possunt, furni vero, ut qui ex cementis, seu lateribus & calce in urbibus construuntur, immobiles, ut tradit Joana. Hering. *de molend. q. 2. num. 78.* & Camil. Borell. *de magistrat. edict. lib. 4. cap. 6. num. 44.* Et proinde illis valide census imponitur, ut in hoc Niciensi tractu usitatum est, praesertim ab oppidis, & castris, quae ex farnis annuos proventus percipiunt.

Sed quaeritur an super aedibus ligneis census institui possit: & Avendan. *cap. 16. num. 27.* respondit non posse, cum nec frugiter sax, nec locari possint. Quod etiam tenuit Duard. *in d. §. 1. q. 28. n. 12. & 13.* quamvis non probet rationem, qua Avendan. movetur, sed aliam proferat, quia scilicet huiusmodi aedes exemptis sunt, & mobiles, & solo proprio non dicuntur cohaerere, cum extra earundem corruptionem possint eximi, & a solo separari. Ego vero puto censum in illis consistere, modo solo adhaere fiat, & ad perpetuam habitationem constructae, verè enim fructus ferunt, cum habitari possint l. 14. *C. de usufr. l. 11. §. 1. ff. de pign. vel locari, ut raves l. si navis, ff. de rei vendic. 1.* Et immobiles esse constat apertissime ex l. 1. §. 8. ff. de vi, & vi arm. ut etiam ex hoc loco notat Benven. Stracc. *in lib. de navib. par. 2. num. 31.* Nam licet interdictum hoc ad res mobiles non pertinet, si quia tamen de ligneis aedibus dejectus fuerit, nemo ambigit interdicto locum esse: & proinde, ut in aedibus, quae ex lapidibus, & cementis constant, census consistit, ita in aedibus ligneis valide institui dicendum est. Neque movet

quod Duardus ait, ideo mobiles videri, quia sine earum corruptione possunt a solo separari. Nam eo ipso quod eximuntur, & dissolvuntur, desinunt domus esse, quia earum forma mutatur l. 10. §. non tamen, & §. in navis, ff. quib. mod. usufr. amitt. & l. inter 83. §. sacrum ff. de verb. oblig. & fundamento sublato tollitur aedificium, constat igitur revulsa illa lignorum strue desinere esse domum, & dum cohaeret solo inter res immobiles censeri ex d. l. §. 8. quem locum a relatis auctoribus miror animadvertum non esse, & consequenter super aedibus ligneis, censum recte constitui posse, tametsi inconsulti hominis esset, super ea recensum emere, quae facile incendio perire, & in cineres colli potest.

Sed quid de insulis statuendum est? Et quantum attinet ad insulas maris, quae verè sunt bona soli, si frugum, & fructuum feraces sunt, stultum est quaerere, an illis census valide iniiciatur. Etenim super illis, vel praediis, quae in eis sita sunt, census recte constitui certi juris est. Nec enim ab aliis agris distant, nisi mari undique circumdantur, & alluvitur §. in insula. *Instit. de res. div. §. 1.* Idemque dicendum est de insulis fluminum, quae sunt, cum fluvius paulatim colloendo locum eminentem supra alveum fecit, & eum altitudo auget, ut in l. 30. ff. de acquir. rer. dom. quales Rhodanus intercursum facit. Huiusmodi enim insulae res soli sunt: & vel agri, vel pars, & portio agrorum l. inter eos & l. 65. §. 2. ff. ed. l. 8. §. sed & si. ff. de usufr. l. 26. in fin. ff. de except. rer. judic. & proinde validus est census, qui illis superimponitur, ut docent Avendan. c. 55. n. 6. & P. Duard. *in d. §. 1. q. 30. n. 13.*

Sed valde haereo, an idem dicendum sit de insulis, quae fluant, & uno in loco non permanent. Cujusmodi plures commemorat Dion. lib. 1. *rer. Roman.* Seneca l. 3. *natural. quae. cap. 25.* & Plin. lib. 2. *cap. 95.* ubi refert in Lydia quadam non ventis solum, sed etiam concis quolibet impelli, & Ludovic. Guicciard. *in descriptione Artesia,* qui refert in Lacu S. Homerii quadam parvas insulas esse, quae funibus ab incolis, quò videtur, impelluntur. De his etiam loquitur Labeo *in d. l. 65. §. idem juris ff. de acquir. rer. dom.* ubi ait, huiusmodi insulas non ipsi fluminis alveo cohaerere, sed virgulis, aut alia levi materia ita in flumine sustineri, ut solum eius non tangant, & proinde has prope modum publicas, & ipsius fluminis insulas esse, non privatorem. Quod notat Bart. *in tract. de insul. verum in flumine nata & Myning. in d. §. insula. num. 7.* & istiusmodi insulas mobiles, & immobiles videri scripsit Tiraquell. *lib. 1. de retr. lib. §. 2. glof. 7. num. 121.* id est mobiles, quòd moventur, immobiles, quòd non ubivis moventur, ut caeterae res mobiles, & deinde subiicit. *Sicut ergo mare, fluvium, stagnum inter immobilia numerantur, tametsi eorum a sua moventur, ita & huiusmodi insulae, quae eis perpetuo cohaerent, tametsi non eodem semper loco, debent etiam censeri immobiles.* Ex quibus videtur super huiusmodi insulis census collocari posse, si veritate confirmatae sunt, & ex illis annuatim ex pasta pecorum, vel alia ratione fructus proveniant, ut tenuit Duard. *in d. q. 30. num. 14. in fin.*

Ex his consequens esse videtur, censum valide constitui posse in molendinis, quae cymbis imponuntur in fluminibus, & adversus vim aquarum caecis, & funibus sustinentur, & retinentur, cuiusmodi multa vidi in Pado, & Tiberi, quia licet interdum loco moventur, ut insulae illae fluctuantes, de quibus mox dixi, non tamen extra flumen ea movere licet, nisi dissolvantur, & praesertim quia retinaculis, & caecis fluminum ipsis cohaerent, & ideo res immobiles quodammodo esse videntur d. l. 1. §. plane. ff. de vi & vi arm. Deinde quia ut praedia urbana, & rustica locantur, & ex illis quotannis fructus percipiuntur, ac si omnino res stabiles essent, quod argumentum est, res esse immobiles secundum Bald. *in quor. feud. col. 6. v. c. f. sed quera quomodo, num. 21. & 22.* Tiraq. *loc. cit. num. 123. in fin.* & Simoncell. *de decret. part. 2. in princ. 12. num. 86.* & proinde inter immobilia referuntur a Rebuffo *inter. 95. de verb. signif. & Joan. Hering. lib. de molend. q. 8. n. 9. & 31.*

Sed his non obstantibus verius est istiusmodi molendina rebus mobilibus accedere, ut nominatim scribit Jacob. Novell. *in lib. de iure protom. §. 2. num. 112.* Guerin. *in lib. de iud. feud. tit. in quib. reb. feud. const. poss. in fin.* Ripa *in l. quominus, n. 126. ff. de flumin.* Tiraquell. *in d. glof. 7. n. 92.* & Francisc. Carinaud. *cod. lib. de retr. lib. 4. cap. 17.* Guier. *practic. quae. lib. 5. cap. 91. n. 2. & 3.* unde colligunt, ea contineri legato mobilium, & exquiri his, quae servando servari non possunt, & a tutore sine solemnitate ulla alienari posse, ut etiam docet Montan. *in lib. de entr. & curat. cap. 33. n. 176.* & Guier. *de usul. par. 2. c. 5. n. 51. 1.* Ex quo illud

illud necessarîo consequitur, ut super illis census creati non possit, nempe ob constitutionem Divi Pii, qua nominatum cautum est, ut non nisi super re immobili census constituitur, & ita in specie docet Avendan. *cap. 52. num. 13. Cenc. in d. q. 29. nu. 7. & Duard. in §. 1. q. 27. in fin. & q. 28. nu. 10.*

14 Neque movet, quod crenis, & alijs retinaculis alligentur ripis, & munitionibus fluminis, vel proximis ædificijs, quia id non satis est, ut inter immobilia censentur. Nam, & naves hæc ratione res immobiles dici possent, cum iactis anchoris sistantur: sed ad hoc necessesse est, ut solo coherent, & figantur *d. l. 1. §. plan. ff. de vi, & vi arm. l. granaria, ff. de act. emp. & arg. d. l. 65. §. idem juris, de acquir. rer. domin. & l. eum, ff. de usucap. nec est contrarium, quod instar prædiorum locari soleant, quia ad hunc etiam modum naves, currus, vehicula, & alia res mobiles locari possunt, *l. 25. §. si opera, ff. de usufr. l. fructus, §. in seruo, ff. solut. matrim. l. 19. vers. præterea, ff. de usur. & t. Demique nihil ad rem hanc pertinet *l. 1. §. si iusserim, ff. de acquir. possess. ex qua Rebuffus loc. cit. respondit huiusmodi molendina inter immobilia computari, quia hoc loco Ulpianus definit tantum non esse necesse actu, & corpore apprehendere possessionem, sed oculis, & affectu etiam apprehendi posse, & ait argumento esse eas res, quæ propter magnitudinem ponderis moveri non possunt, ut columnas; nam pro traditis eas haberi, si in re præsentî consenserint. Quod de rebus mobilibus accipiendum est, ut ibi Accursius notat, quæ licet dicantur propter magnitudinem ponderis moveri non posse, non tamen desinunt esse mobiles. Nam id ita intelligendum est, ut moveri non possint ab ipsis distrahentibus, & tradi eo modo, quo traditur ensis, vestis, liber: neque de rebus soli propriè dicitur propter magnitudinem ponderis loco moveri non posse: sed de iis tantum, quæ à solo***

15 divulse sunt. † Quod sanè ostendit exemplum quo Ulpianus utitur, columnarum, quas per se spectatas mobiles esse, & inter immobilia censi certissimum est, & fatuum esset dicere, loco moveri non posse. Alioquin frustra in *l. 6. & 7. Cod. de ædific. privat. prohibuitur est, ne quis ad rura columnas transferat, vel ex una provincia in aliam. Male igitur Rebuffus inde colligit istiusmodi molendina res immobiles esse. Quæ quidem facile moveri possunt, si vincula solvantur, vel abscondantur: unde verius est mobilium loco censi, ut docent auctores citati, & Rosentall. *de feud. c. 4. conc. 4. nu. 2.* ubi hinc colligit in feudum dari non posse.*

16 Cæterum hæc duobus modis declaranda sunt. Primus est, si forte iactis pilis hæc molendina in fluminibus posita sunt. Hoc enim casu cum alveo fluminis, & ita solo coherent, inter immobilia haberi debent, *arg. l. 30. in fin. ff. de acquir. rer. domin. & d. l. 1. §. illud & §. plane, ff. de vi, & vi arm. & docet Joa. Hering. in d. q. 8. n. 32.* proinde tanquam res soli, & in feudum dari posse arbitror, & super illis censum rectè constitui. † Secundus est, si non omnibus jus sit habere molendina, in flumine publico: sed ex privilegio, vel quo alio iure alicui tantum id liceat, ita ut cogantur subditi, vel incolæ ad hæc molendina accedere, quæ idcirco bannaria dicuntur, hoc enim casu stabilibus aggreganda sunt. Nec enim eorum substantia in rotis, & lignis tantum consistit, sed etiam in iure illo, quod stabile est, & sublato ædificio, vel flumine, vel vi fluminis, adhuc permanet: nec ulli alteri ius est in flumine hæc ædificia ponere, ut tradit Francis. *Marc. quest. 106. num. 6.* & proinde huiusmodi molam cum hoc iure rectè in feudum dari posse scribit Rosentall. *cod. loc. & aliis auctoribus citatis idem Hering. qu. 24. num. 21.* ideoque etiam census super illa validè potest collocari.

17 Sanè, quod atinet ad molendina, quæ solo coherent, & in ripis fluminum constructa sunt, vel ad præterlabentem aliquam aquam ædificantur, quia sine dubio res soli sunt, & immobilium numero habentur, *l. 7. §. 1. ff. usufr. & d. l. 1. §. plane, de vi, & vi arm. & notat Arius Pinell. in l. 1. C. de bon. matern. par. 3. num. 18. Gutier. in d. q. 91. num. 5. & Hering. loc. cit. num. 10. certum est in illis valide censum collocari, ut sentiunt Navarr. *in lib. de usur. num. 118.* & Virgin. de Bocat. *par. 2. num. 43.* & in specie tradunt Felician. *de censib. lib. 2. cap. 3. num. 37.* Avendan. *d. cap. 52. nu. 10.* Cencius in *dict. quest. 29. num. 7.* & Duard. *loc. cit. n. 5.* idem Hering. *cod. tract. de molend. quest. 73. n. 12. & 16.**

18 Nec est contrarium, quod hæc molendina à tutoribus sine decreto alienari possunt, ut scribit Montan. *in d. c. 33.*

nu. 176. quæ fuit sententia Angeli, Fulgosi, & aliorum quos sequitur Gratian. *discept. forens. c. 564. nu. 18.* ubi ait, hanc esse magis receptam sententiam, & ab ea non esse recedendum, quia respondeo hanc, quæ dicitur communis opinio, nec legem, nec rationem habere: & verius est, istiusmodi molendina sine iudicis decreto à tutoribus alienari non posse *ex l. 1. de reb. cor. qui sub. tut. sunt, & l. 22. C. de admin. tut. & aliis quibus cautum est, ne prædia minorum sine decreto alienentur: quia verè res soli sunt, & coherent solo, & inter res immobiles merito numerantur. † Nam, & in feudum dari possunt, ut tradunt Afflict. *in cap. 1. qua sint regalia, in verbo flumina.* Curt. *in tract. feudor. q. 6. n. 11. prima par. princip. & Schrader. de feud. par. 3. cap. 2. n. 2.* idem docent alii plurimi apud Rosentall. *loc. cit. in notis, ad n. 1.* & super eisdem emphyteusis consistit, ut refert Alvar. Valac. *lib. de jur. Emphyteut. q. 12. n. 9.* & Avendan. *de censib. Hispan. c. 51. n. 6.* quod argumento est res soli esse, ut reliqua ædificia *d. l. 7. §. res soli, ff. de usufr.* † Ideoque verius est sine iudicis decreto alienari non posse, ut primus, (ni fallor,) contra antiquiores sensit Pinell. *in d. l. 1. C. de bon. matern. par. 3. n. 28.* cuius sententiam probarunt Alvar. *in d. q. 12. n. 9.* Felician. *d. cap. 3. n. 37.* Francis. *de Cald. in l. si curatorem, verbo contractum fecisti, n. 14. C. de in integr. restit. Gutier. loc. cit. in fin. & lib. de tutel. par. 3. cap. 5. n. 61.* & Avendan. *loc. cit. nu. 11.* & qui post hæc nostra prodiit Duard. *in d. q. 27. nu. 19.* idem etiam sensit Valent. Forster. *in tract. de success. ab intestat. quem habere non licuit, sed illum refert, & sequitur Simoncell. in lib. de decret. tit. 8. in post. 12. n. 86.* ubi ait, se magis in hac opinione persistere ob gravissimorum auctorum Pinelli, & Forsteri auctoritatem.*

19 Nec veterum sententiam juvat, quod isthæc ædificia saltem cum in ripis fluminum posita sunt, in continuo periculo versentur, quia præterquam quod in locis tutioribus collocantur, & adversus vim fluminis munitionibus, & aggeribus ita muniti solent, ut tuto sint: & raro eveniat, ut imperu fluminis subruantur, ut expendit Avendan. *loc. cit.* si quod periculum imminet, id in causa erit, ut iudex decernat expedire minori rem alienare, ut optimè tractat Simoncell. *in d. in post. 12. Caldas, & Gutier. loc. cit.* † Neque enim cum de prædiis minorum alienandis agitur, iusta causa sufficit absque iudicis decreto *l. magis puto, §. si as alienum, ff. de reb. cor. l. ob as, C. de præd. minor. & l. ult. C. de iur. sig. ut etiam decretum non sufficit, nisi iusta causa interveniat *d. l. ob as, & l. minorum, C. de præd. minor. & docet Card. Mantica. de tac. & ambig. convent. lib. 4. tit. 6. num. 16.* statuamus igitur hæc molendina verè immobilia esse, & iure immobilium censi, & consequenter super illis rectè censum collocari posse.*